854 CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
| Praça Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG - 35420.000

fnA TE RL www.camarademariana.mg.gov.br

Mensagem ao Projeto de Lei n.º — /2023

Dileto Plenário;

A Mesa Diretora desta Egrégia Casa de Leis tem a honra de apresentar
ao Plenário o incluso projeto de lei que cria cargos na estrutura do quadro de
Pessoal da Câmara Municipal de Mariana.

Insta salientar que o referido projeto de lei se faz necessário tendo em
vista o aumento das atividades dos gabinetes parlamentares em especial aos
trabalhos externos, como fiscalização “in loco”, visitas técnicas acompanhadas,

filmadas e gravadas pelos Vereadores, necessitando, portanto, da nomeação
de mais um servidor para os gabinetes.

Cumpre a esta Casa, no uso de suas atribuições, louvar com a
aprovação do respectivo projeto de lei, aprovando-o para melhor desempenho
das atividades parlamentares.

Mariana, 30 de novembro de 202?3.

â/m/bb&)u
Edson Agostinho de Castro Carneiro

Presidente da âmara Municipal de Mariana

/
nando Sampaio de ro

júsnte da Câmara Municipal de Mariana

j' PVA LB

MarmeetoBoúglas Soares de Oliveira
Primeiro Secretário da Câmara Municipal de Mariana

]

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Praça Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG - 35420,000

www.camarademariana.mg-grktha RA MUNICIPAL DE MARIANA

Protocolo sob o nº — jáS

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR

EM 02 Á9SSÁLIO
mEE

Aitera dispositivos da Lei Complementar Nº 229, de 16 de Janeiro de 2023.

Art. 1º, Fica o Presidente da Câmara Municipal autorizado a criar 15 cargos de
Assessor de Gabinete |l, a integrar o quadro de assessoria do Legislativo municipal,
mantidos os padrões de vencimento, escolaridade, forma de provimento, atribuições
e demais requisitos constantes da Lei Complementar Municipal 229 de 16 de janeiro
de 2023,.

Art. 2º., O Anexo |l da Lei Complementar 229 de 16 de janeiro de 2023 passa a vigorar
com a alteração constante desta lei, adaptado da seguinte forma:

Classe de Cargos Nível Escolari

dade

Simbolo Vagas

Esistentes

Criadas por

esta lei

Total Carga horária

Assessor de Gabinbete

11

IV NF CPC-041 45 15
60 30 horas

semanais

Art. 3º, Esta lei entrará em vigor em primeiro de janeiro de 2024.

1H

CALCULO
DO

IMPACTO
O
R
Ç
A
M
E
N
T
A
R
I
O

E
FINANCEIRO

PROJETO
DE

LE!
C
O
M
P
L
E
M
E
N
T
A
R

S

QUE
ALTERA

DISPOSITIVOS
DA

LEI
COMPLEMENTAR

Nº'ZZà
D

cO
—
 F.

16
DE

J
A
N
E
I
R
O

DE
2023

D
E
M
O
N
S
T
R
A
T
I
V
O

DO
GASTO

COM
45

CARGOS
DE

A
S
S
E
S
S
O
R

DE
GABINETE

|l
- ESTRUTURA

VIGENTE
EM

2023

DISCRIMINAÇÃO
2023

2024
|

2075
2202

BesAcTOADOS6
|

E

mpicroaam  taguim | nuerozens premiaametças | Isisterriiorintro:
Iinriespemgta

CARGA
22

mests
o

+
+|

Saltério
+

+1
$

4 ENCAmgos
W3TAA

E

CLASSEDECARGOS
NÍVEL

SÍMBOLO
PELÁ LS

á
| voRáRIA

SALÁRIO
|

jn
pentar

ee
| sacial comiatíica

da 20,00%
+Infação
W
f
º
à
ª
m
"
:
:
f

M
W
+

W2H9/23
1adica

da
20,064%)

2140%
prev:na

LDOO/24]
moml)

:
intiação

A,0%prev.
na

=

Lootra)

ARSESSOR
DE GABINETE |1

w
cro-DA

as
ppepem

l. R$3.325,26
R$2.292.747,20|

NS 3ADLEOGAI
s us;.m.n]

A$7.698.198,70

DEMONSTRATIVO
DO

GASTO
COM

15
CARGOS

DE
A
S
S
E
S
S
O
R

DE
GABINETE

|! .PROPOSTA
PARA

2024

DISCRIMINAÇÃO
2023

2024
|

2025
2026

[
|

BARACIO
2026- Qapacto

WENMCTO
2025

(owacio
ansal

NºDEYADAS
|

canGa
22 mases t134

Sebária- e Fériaa-+
à
m
?
ª
n
p
à
«
m
w

ªª'“ªª"ª'ª"*"ª“ªª:
:
;
;
:
:
Í
.
m
m
a
:

CLASSEDECARGOS
Nives

símBoLO
|

PROPOSTAS
| HORÁRIA

SALÁRIO
|º 1ra paras esncaggaetacais

| sociais c
o
m
i
n
d
i
c
a

da 20000 rintação
W
i
”
ª
“
ª
 * º:';;:::

com
iedice de20;00% +

:
1ndica

da
20,00%)

4,14600h
prev

d
LDOVEA)

LDOI2A)
.

inllaçõo
4D%preu

na

h

U
T
A

—
—

ASSESSOR
DEGARINETE!)

W
F
D
A

15
ª';:':;:ª

J
R$3.323,26

R$ 787.583,00|
RE

RI0.603,22
R$L53.025,40

RS
N98.379,46

E
IMPACTO

PREVISTO
NESTE

PL
|

R$
B30.602,31

T
Rs863.82640

|
R$898.37946

|

P
R
E
V
I
S
Ã
O

DE
G
A
S
T
O

T
O
T
A
L

C
O
M

65
C
A
R
G
O
S

DE
A
S
S
E
S
S
O
R

DE
G
A
B
I
N

ETEI|

R$
9,372.409,25

R$3.455.305,62]
R$

3.591517.53'

DISCRIMINAÇÃO
2024

2025
2026

G
A
S
T
O

T
O
T
A
L

P
R
E
V
I
S
T
O

A
P
Ó
S

A
P
R
O
V
A
Ç
Ã
C
I

DESTE

PL
COM

C
A
R
G
O
S

E
F
E
T
I
V
O
S

E C
O
M
I
S
S
I
G
N
A
D
O
S

R$
59.599,783,94

R$
9,981.775,30

R$
10.308.248,

E MARIANA

BANIMIDADE

. o

S
Em

cumprimento
ao

que
estabelece

os
artigos

15,
16

e
17

da
Lei

C
o
m
p
l
e
m
e
n
t
a
r

nº
101/2000

apresentamos
àa

análise
doCim:

acfF
ª|

orçamentário-financeiro
com

os
gastos

referentes
ao

Projeto
de

Lei
C
o
m
p
l
e
m
e
n
t
a
r

que
altera

dispositivos
da

Lei
C
o
m
p
l
e
m
e
n
t
a
r
n
_

£PI249,

de
16

de
Janeiro

de
2023

que
tem

como
objelivo

criar
15

cargos
de

Assessor
de

Gabinete
|l,

a
integrar

o
quadro

de
assesgp'ãa“&

Legislativo
Municipal,

mantidos
os

padrões
de

vencimento,
escolaridade,

forma
de

provimento,
atribuições

e
demais

reª*

=
constantes

da
Lei

C
o
m
p
l
e
m
e
n
t
a
r

Municipal
229

de
16

de
janeiro

de
2023.

<
<

Atendendo
o

disposto
no

$
2º

do
art.

16
da

LRF,
demonstraremos

a
metodologia

de
cálculo

utilizada
para

apuração
do

impacto
orçanªlã?

j

financeiro,
conforme

demonstrado
a

seguir:
=
X
—

Presidente

O
cálculo

envolve
o

levantamento
dos

gastos
anuais

com
os

45
cargos

atuais
de

Assessores
de

Gabinete
|l,

aprovados
b)e'fã

Llê'l

C
o
m
p
l
e
m
e
n
t
a
r

nº226/23

para
o

período
de

2023
a

2026.

e
No

ano
de

2023
foram

consideradas
as

despesas
com

os
salários

atuais,
13º

salário,
férias

e
1/3

de
férias

acrescidos
dos

encargos
sociais,

perfazendo
um

total
de

R$
2.392.747,20;

e
N
o
a
n
o
d
e

2024
foram

consideradas
total

das
despesas

de
2023

acrescida
da

inflação
de

4,14%
prevista

na
LDO

aprovada

para
2024

perfazendo
um

total
de

R$
2.491.806,93;

«
N
o
a
n
o
d
e

2025
foram

consideradas
total

das
despesas

de
2024

acrescida
da

inflação
de

4,0%
prevista

na
LDO

aprovada
para

2024
perfazendo

um
total

de
R$

2.591.479,21;

e
N
o
a
n
o
d
e

2026
foram

consideradas
total

das
despesas

de
2025

acrescida
da

inflação
de

4,0%
prevista

na
LDO

aprovada
para

2024
perfazendo

um
total

de
R$

2.695.138,38;

O
cálculo

envolve,
também,

o
levantamento

dos
gastos

anuais
com

os
15

cargos
novos

de
A
s
s
e
s
s
o
r
e
s

de
Gabinete

|l,
para

o

período
de

2024
a

2026,
.previsto

neste
Projeto

de
Lei

Complementar,
visto

que
ele,

quando
aprovado,

entrará
em

vigor
a

partir
de

2024.
Para

que
p
u
d
é
s
s
e
m
o
s

calcular
os

gastos
de

2024
foram

estimadas
as

despesas
tendo

como
referência

o
ano

de
2023.

O
calculo

considerou
as

despesas
com

os
salários

atuais,
13º

salário,
férias

e
1/3

de
férias

acrescidos
dos

encargos
sociais,

perfazendo
um

total
de

R$
797.582,40;

«
Já

parao
ano

de
2024

foram
consideradas

total
das

despesas
de

2023
acrescida

da
inflação

de
4,14%

prevista
na

LDO

aprovada
para

2024
perfazendo

um
total

de
R$

830.602,31;

«
Já

parao
ano

de
2025

foram
consideradas

total
das

despesas
de

2024
acrescida

da
inflação

de
4,0%

prevista
na

LDO

aprovada
para

2024
perfazendo

um
total

de
R$

863.826,40;

e
Já

para
o

ano
de

2026
foram

consideradas
total

das
despesas

de
2025

acrescida
da

inflação
de

4,0%
prevista

fa

aprovada
para

2024
perfazendo

um
total

de
R$

898.379,46;

Conforme
demonstrado

no
quadro

acima
as

despesas
com

os
60

cargos
vão

gerar
uma

despesa
de:

DISCRIMINAÇÃO
"

|
2024

2025

R$
3.455.305,62

PREVISÃO
DE

G
A
S
T
O

TOTAL

C
O
M

60
C
A
R
G
O
S

DE
A
S
S
E
S
S
O
R

DE
GABINETEI!

R$
3,322.409,25

O
quadro

acima
demonstra,

também,
o

gasto
anual

com
o
acréscimo

dos
15

novos
cargos,

conforme
a

seguir:

D
I
S
C
R
I
M
I
N
A
Ç
Ã
O

202A4
2025

2026

G
A
S
T
O

TOTAL

PREVISTO
APÓS

A
P
R
O
V
A
Ç
Ã
O

DESTE

Pt.
C
O
M

C
A
R
G
O
S

EFETIVOS

E C
O
M
I
S
S
I
O
N
A
D
O
S

R$
9,599.783,94

R$
9,983,775,30

R$
10.3D8,248,00

Após
a

aprovação
deste

PLC
as

despesas
com

Pessoal
da

Câmara
com

os
cargos

efetivos
e

comissionados
estão

estimados
em

R$
9.599.783,94

para
o

ano
de

2024.
Este

montante
de

gastos
serão

suportados
pelos

recursos
previstos

no
Projeto

de
Lei

Orçamentária
em

tramitação
nesta

Casa
para

o
ano

de
2024

e
que

foram
estimados

em
R$

13.190.000,00
a

seguir
demonstrado:

R
E
C
U
R
S
O
S

PREVISTOS

NO
PLOA

DE
2024 VALORES

AÇÃO/ND
PREVISTOS

ação 4.001 3.1.90.11
R$ 10.928.000,00

ação 4.005 31.90.13
R$ 2.162.000,00

ação 4.005 31.91.13
R$ 100.000,00

TOTAL
R$ 13,190.000,00

”

FRA
[BAD| ANl

O
Relatório

da
Gestão

Fiscal
do

Poder
Legislativo/Câmara

Municipal
de

Mariana
-

em
anexo,

demonstra
os

gastos
da

des

pessoal
no

período
de

N
O
V
/
2
0
2
2

a
O
U
T
U
B
R
O
/
2
0
2
3
,

onde,
o

limite
máximo

previsto
na

LRF
(inciso

1ll
a

do
art.

20
da

LRF)
com

gas

pessoal
do

Poder
Legislativo

é
de

6%
da

RCL
-
Receita

Corrente
Líquida.

:

A
RCL

acumulada
nos

últimos
12

meses
consolidados

(nov/2022
a

out/2023)
foi

de
R$

630.454,324,67.
Os

6%
desla

RCL
Éta

zaiªl

quantia
de

R$
37.827.259,48,

já
o

limite
prudencial

(parágrafo
único

do
arl.

22
da

LRF)
é

de
5,70%

da
RCL

que
tolaliza

a
qlÉ

1aª€

R$
35.935.896,51

e
o

limite
de

alerta
(inciso

118
1º

do
art.

59
da

LRF)
é

de
5,40%

da
RCL

perfazendo
a

quantia
de

R$
34.044.583 o ME É

en e

despesa
total

acumulada
com

pessoal
no

período
consolidado

(nov/2022
a

out/2023)
foi

de
R$

13.750.750,04
ou

seja,
um

total
de

2
%
5
%

“

RCL.
sS
<

<L

Resumindo,
com

base
nos

cálculos
de

gastos
de

pessoal
previsto

neste
Projeto

de
Lei,

o
impacto

projetado
para

o
ano

de
2024:teã

acréscimo
de

R$
830.602,31,

que
representa

0,13%
da

RCL,
que

acrescidos
dos

gastos
apurados

até
outubro/23

passará
de

2,1ªfngpaê

2,31%
de

c
o
m
p
r
o
m
e
t
i
m
e
n
t
o

da
Receita

Corrente
Liquida.

*
4
%

T5

Presidente

Diante
do

exposto,
verífica-se

que
os

gastos
com

a
criação

de
15

cargos
de

Assessor
de

Gabinete
|l,

na
estrutura

organizacional
da

Câmara
Municipal

de
Mariana

terá
um

impacto
pequeno

no
total

dos
gastos

com
pessoal

do
Poder

Legislativo,
ficando

distante
dos

limites

estabelecidos
pela

LRF
(limite

prudencial
5,70%

da
RCL

e
limite

de
alerta

5,40%
da

RCL).
Os

gastos
com

pessoal
vêm

sendo
monitorado

mês
a

mês
pelo

Setor
responsável

pela
sua

execução,
podendo

concluir
que

o
Projeto

de
Lei

acima
mencionado

não
comprometerá

as
metas

fixadas
para

os
resultados

primário
e
nominal

estabelecidos
na

LDO,
atendendo

assim
o

que
estabelece

os
arts.

15,
16

e
17

da
LRF.

Mariana,
07

de
d
e
z
e
m
b
r
o

de
2023.

Diretora
de

Administração
e

Finanças
— L

[
E
A
N
D
R
A

A
P
A
R
E
C
I
D
A

—
| Assinadodeforma

digital por LEANDRA
/ APARECIDA

SARAIVA:93992238687

EeondratensreCdalSaraiva:
SARAIVA:93992238687

/
Gados:20231207 09:10:10-0300

Na
qualidade

de
Ordenador

de
Despesa

da
Câmara

Municipal
de

Mariana,
declaro

para
os

devidos
fins,

especialmente
os

constantes
da

Lei

C
o
m
p
l
e
m
e
n
t
a
r

nº
101/2000

(L
RF),

da
LDO

Lei
de

Diretrizes
Orçamentárias

para
2024

e
do

P
L
O
A

—
Projeto

Lei
Orçamentária

Anual
de

2024,

que
os

valores
referente

a
este

Projeto
de

Lei
Complementar,

conforme
demonstrado

tecnicamente
acima,

terá
adequação

orçamentária
e

financeira,
compatibilidade

com
a
LDO

e
com

o
Plano

Piurianual
2022-2025,

conforme
estabelece

o
art.

16,
inciso

11,
da

LRF
e

que
alende

também
as

disposições
dos

arts.
15,16

e
17

da
LRF

no
que

se
refere

a
assunção

de
despesa

de
caráter

continuado.

Edsqg
Aª:ºªt'"'&q

E
Cªâ"º.çª”:ed'rºM

;
EDSON AGOSTINHO

DE CASTRO)
Atsinado de forma digital por EDSON AGOSTINHO

r
ª
ª
'
º
"
ª
ª
ª
m
ª
f
ª
"
"
'
º
'
P
ª
ª
ª
"
ª
“
ª
C
A
R
N
E
I
R
o
:
a
z
n
a
a
m
ó
z
o

'm“?m'uª.mmm.um

—
—

I
S
L
I
T
E
N
L
A
M
T
L

UE
N
U
V
U
A
N
A

9
(
S

=
P
L
A
J
E
I

L
E
A
H
O
L
A

|
I
V
U

M
U
N
I
C
I
P
I
O

DE
M
A
R
I
A
N
A

R
E
L
A
T
Ó
R
I
O

DA
GESTÃO

FISCAL

D
E
M
O
N
S
T
R
A
T
I
V
O

DA
D
E
S
P
E
S
A

COM
P
E
S
S
O
A
L

ª
g
º
m
ª
m
g
m
m
â
%
m
ª

N
O
V
E
M
B
R
O
/
2
0
2
2

À
O
U
T
U
B
R
O
/
2
0
2
3

RGF
=

AMEXO
1 (LRF,

art. 86,
inaso

|,
alínes

*
R$

1,00
DESPERAS

EXECUTADAS
QUltimos

17
Miaças)

DESPEGAS
CDM

PESSOAL
LIQUIDADAS

IMBCRITAS EM
R
E
S
T
O
S

A
P
A
G
A
R

NnÃo
FROCESSADOS

ET
f

DESPESA
BRUTA

COM
PESSOAL

(1)
o,00

o.00

FPencol
Ativo

n.90!
0,00

Vancimentos,
Vantagens

«
Ouiras

Exapesss
Varióveis

n.uo_
000

Obrigações
Paironaks

0,00:
na

Fenoal
Insílvo

&
Penslonásia

n,00
o

Aposentadorias.
Feserva

« Relormais
0,00)

D

Pansões
a08

o

D
u
i
r
m

desp.
de

patsos!
decor
ª
g
i
.
!
—
%
ª
ã
%
ª
—
.
ª
l
r

18
da

n
.
ª
L

n
O

Forma
I
n
d
i
r
e
i
a

1$ 1º do
e - 1B da LRF)

000
o

D
e
s
p
e
s
s

com
Pascel

não
Eneaxada

Orgementarizmente
u"_

D

D
E
S
P
E
S
A
S

NÃO
COMPUTADAS

()
1º

0o en
*9

da LRF)UI
o

ES

tndenisuções
por

Damissõo
& incentivos

à
Demiselo

Voltintária
& Deduções

Constiudonste
0;00!

o

ã
i
%
%
i
%
ª
ª
*
ã

0
5

o

Dospaeces
do

Exarcicios
Antariocas

de
perí

Meror
50

d

.
ó
h

o

Linativos «
P
a
n
d
i
o
n
i
r
i
s
s

cam fecunos
Vinculados —

9.09)
o

[DESPESA
LÍGUIDA

COM
PESSOAL

[
= ()

0,00
o

APURAÇÃO
DO C

U
b
P
E
T
M
E
N
T
O

DO
Liarfe

LEGAL
wioRr

*
ª
:
n

RECGEITA
CORRENTE

LÍQUIDA
- ROL

(V)
BILTIAARLOS)

-

?
.
4
8
:
%
%
8
5
.
8
3
5
«
!
!
%
.
&
%
:
?
.
?
.
1

da
CFJU

a
L

|= )
Transharânai

igatóriaa
de Uniáo

relativas
àe

das
da

banosda
(art. 169,

$ 18,
de

)
É

N,_du.uu.L

RECEITA
CORRENTE

L
Í
Q
U
I
D
A
N
J
U
S
T
A
D
A

PARA
CÂLCULO

DOS
LIMITES

DA
DESPESA

COM
MESSOAL

V
D
 e QV -V -V)

DS
0530/484

324,07]

D
E
S
P
E
S
A

TOTAL
COM

PESSOAL
-

DTP
(VA

=
RE

e
+

El
b)

a
5

D,00

[LMMITE MÁXIMO (DQ Gndisos L.l « H, est. 20 da LRF)
3FTAI7I59,08

am

LIMITE
PRUDENCIAL

Q
= (0,96

x
DO

(peráginto
nioo

do
et.

22
da

LAF)
35.835.096,51

5,70

L
H
A
I
T
E

DE
ALERTA

(x1] = (0,80
x DO (tnaiso 1l da

$81º do avt. E9 da 1RA
34044

53563
5,40

ba
)e
ti
o

:
TO
SS
AA

ND
O

FD
A

VE
LA
DO

In
eo
em
e

UA
CI
A-
A-
A)
 .
E
ª
%
á
%
ª
%
%
ª
ã

Um

ta

(uo
 E

9
1

É
99l

 É
ª
w
%
&
.
â
l
â
&
ª
&
i
ã
ª
ª
s

IE
DL
ER
LT

_
É
g
a
z
u
ã
—
.
ª
l
ª
l
i
g
&
ª
ª
z

nE
o

L
L9

65
al

É A

F)

EN
iN
A

Si
pu
au
as
 s

i
Se
ig
em
s

opa
r)

E
ee
po
le
lp
os

te
nu
am
en
er
:

()

-
IT
EV
EI
ZE
RS

td
l

T
- V

ON
E

aN
SH
OO

VI
SO
EM
S

VO
VL
SA
NI

ERI
 V

 I
MB
OS
 %

BW
OW
A

B
T
A
A

Oa
au
EN
da
ro

da
ox
im
ín
ay

e

 a
ee
ao

)
e
e

o
J
c

-
f

T
u

u
n

|
e
e

fo
ra
er
ao
s)

-
f
ó
n

—
j
n

o

t
-
u
n
.
l
ª
g
g
_

:
—
—

;
e
e
m

e
e

e

|
d
u
n

f

-
f
n

—
a
a
a

É
Tr
oe
E

ROS
 V

NA

VE
SA
O|

—

—
—

—
—

—

o
n

L
d

n

E
E

—
—

É.

T
T
A

1
vrc

ea
o

o
l

R
ta

0
d

tt
t

a
a
a
n

—

p
m

|

o

n
A

e t
upr

etn
que

na
|

j
1

”

cm
om
o

|
c
m

|
co
nm
ob
v

|
co
me
r

|
ee
ce
s

|
c
m

|
e
e
A

|
m
R
S
A

tr
oc
ea
s

|/

c
o
m
a
m
o

|
zo
oo
mo
)

|
co
om
oi

"
N
O
S
E
I
A

NS

VE
IA
EI
I

Presidente

EF
UE
S

OM
O

L
O
0
/
O
R

DT

a
É
8
1

IV
OS
SA
d

NO
O
V
S
I
d
S
Ã
O

VA

AS
UI
VN
Y

VU
VA
d
OR
IQ
OL
VT
RI

G
L
I
B
L
H
H
A

SD
F
R
A
A

EG
UU
DO